

ЗАКОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

принят Саратовской областной Думой

« » 2022 года

О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Саратовской области

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 принципах организации 184-ФЗ «Об общих (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ) регулирует отдельные отношения, связанные с осуществлением регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния эксплуатации аттракционов на территории Саратовской области (далее региональный государственный надзор).

Статья 2. Правовое регулирование в сфере регионального государственного надзора

Правовое регулирование в сфере регионального государственного надзора осуществляется в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Законом, а в случаях и пределах, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, - постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области.

Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Статья 3. Предмет регионального государственного надзора

Предметом регионального государственного надзора является оценка соблюдения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями обязательных требований:

- установленных Правительством Российской Федерации, к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов;
- установленных техническим регламентом Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 114, к безопасности аттракционов.

Статья 4. Орган, осуществляющий региональный государственный надзор

Региональный государственный надзор осуществляет орган исполнительной власти Саратовской области, уполномоченный Правительством Саратовской области (далее — уполномоченный орган), в соответствии с положением о виде контроля, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области.

Перечень должностных лиц уполномоченного органа, осуществляющих региональный государственный надзор, утверждается Правительством Саратовской области.

Уполномоченным органом принимается решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований.

Статья 5. Финансовое обеспечение регионального государственного надзора

Финансовое обеспечение регионального государственного надзора осуществляется за счет средств областного бюджета.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.